ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 28 февраля 2024 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего судьи Парадовской В.В.,

с участием государственного обвинителя-старшего помощника Воронежского транспортного прокурора Романова Д.А.

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Шнырёва М.Н. (ордер в деле),

при секретаре Новиковой С.С.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>,

<

данные изъяты>, ранее судимого 30 мая 2019 года Ленинским районным судом г. Воронежа по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 13 декабря 2022 года на основании постановления Октябрьского районного суда г. Тамбова от 01 декабря 2022 года на основании ст. 79 УК РФ условно-досрочно освобожден из ФКУ ИК №1 УФСИН ФИО4 по Тамбовской области на неотбытый срок до 26 ноября 2023 года;

18.04.2023 ФИО3 задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ.

19.04.2023 ФИО3 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

10 апреля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут, неустановленное следствием лицо, являющееся пользователем приложения «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, предложило ФИО3 работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», то есть приискания мест для размещения наркотических средств с последующим сбытом лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 250 рублей за каждую сделанную им закладку (тайник) с наркотическим средством. 

Координатором незаконных действий ФИО3 выступало неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся пользователем приложения «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>», который должен был предоставлять ФИО3 сведения посредствам приложения «Telegram» о местонахождении тайников с незаконно хранящимися там наркотическими средствами. ФИО3, выполняя свою часть совместного преступного умысла, должен был находить данные тайники с незаконно хранящимися там наркотическими средствами и раскладывать их в другие тайники для последующего бесконтактного незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства за денежное вознаграждение. Таким образом, ФИО3 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения денежных средств.

12 апреля 2023 года примерно в 10 часов 00 минут, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего никнейм 

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Telegram», посредствам использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил координаты тайника, в котором находится наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона для дальнейшего бесконтактного незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотическое средство за денежное вознаграждение.

В тот же день примерно в 12 часов 00 минут, ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на бесконтактный незаконный сбыт наркотического средства, согласно полученным координатам от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося пользователем мобильного приложения «Telegram», использующего никнейм 

<

данные изъяты>», прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров от д. 231 «Б» по ул. Ломоносова, г. Воронежа, где обнаружил полимерный пакет, внутри которого находились тридцать девять полимерных свертков, каждый из которых был обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом, которое согласно сведениям, полученным от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося пользователем приложения «Telegram» использующего никнейм 

<

данные изъяты>», является наркотическим средством-а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N – метилэфедрона. 

После этого ФИО3 12 апреля 2023 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от д. 231 «Б» по ул. Ломоносова г. Воронежа прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем 39 свертками с наркотическим средством-а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, поднял и проследовал к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в неустановленный следствием период времени, но не позднее 16 часов 30 минут 12 апреля 2023 года извлек из полимерного пакета девять свертков с наркотическим средством-а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N- метилэфедрона, а полимерный пакет с находящимися в нем тридцатью свертками с наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N – метилэфедрона, спрятал между левым подлокотником и задней стенкой дивана – кровати, расположенного в указанной квартире с целью их дальнейшего совместного с неустановленным лицом, действовавшим с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта. 

12 апреля 2023 года примерно в 16 часов 30 минут продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», согласно отведенной ему преступной роли, ФИО3, имея при себе девять свертков с наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N – метилэфедрона, находясь на расстоянии 40 метров от дома 54 «КД» по ул. Пеше-Стрелецкая, г. Воронежа, на железнодорожных путях, между деревянными шпалами под рельсовой нитью разместил тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством-а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N - метилэфедрона. После чего ФИО3 при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi» через приложение 

<

данные изъяты>» осуществил фотоснимок места расположения тайника и направился вдоль железнодорожного пути в сторону ул. Космонавтов г. Воронежа, не направив сведения о месте размещения свертка координатору незаконных действий уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, поскольку примерно в 17 часов 10 минут 12 апреля 2023 года ФИО3 был задержан сотрудниками транспортной полиции с применением служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан» за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а так же по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

Затем в 18 часов 20 минут 12 апреля 2023 года для установления личности и проведения личного досмотра ФИО3 был доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4, расположенную по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, проведённого 12 апреля 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут в правом наружном кармане штанов, надетых на ФИО3, были обнаружены и изъяты пять полимерных свертка, каждый из которых был обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого имелся прозрачный полимерный пакет с веществом, в левом наружном кармане штанов, надетых на ФИО3, были обнаружены и изъяты три полимерных свертка, каждый из которых был обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого имелся прозрачный полимерный пакет с веществом, которые ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе для дальнейшего совместного с неустановленным лицом, действовавшим с ним в составе группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта посредствам использования информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно справкам об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД ФИО4 по ЦФО № 552 от 14 апреля 2023 года, № 564 от 17 апреля 2023 года и заключения эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД ФИО4 по ЦФО № 534 от 28 апреля 2023 года вещества массами 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, изъятые у гражданина ФИО3 в ходе личного досмотра, проведенного 12 апреля 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

12 апреля 2023 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 40 метров от дома 54 «КД» по ул. Пешестрелецкая, г. Воронежа, на железнодорожных путях, примыкающих к главному железнодорожному пути перегона станции Воронеж-Курский – станции Подклетное Юго-Восточной железной дороги между деревянными шпалами под рельсовой нитью был обнаружен и изъят один сверток из полимерной липкой ленты черного цвета внутри которого имелся прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом. 

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД ФИО4 по ЦФО № 553 от 14 апреля 2023 года и заключения эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД ФИО4 по ЦФО № 535 от 28 апреля 2023 года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 12 апреля 2023 года, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Масса вещества составила 0,48 грамма. 

13 апреля 2023 года в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в 

<

адрес> с участием ФИО3 между левым подлокотником и задней стенкой дивана – кровати, расположенного в указанной квартире был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находились тридцать полимерных свертков, каждый из которых был обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого имелся прозрачный полимерный пакет с веществом. 

Согласно справкам об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД ФИО4 по ЦФО № 554 от 14 апреля 2023 года, № 565 от 17 апреля 2023 года и заключения эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД ФИО4 по ЦФО № 536 от 28 апреля 2023 года вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес> участием ФИО3, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Массы веществ составили 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма. ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общая масса которого составила 18,69 грамма. N - метилэфедрон и его производные, включены в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и являются наркотическими средствами, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, равная 18,69 грамма является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал полностью, подтвердив показания данные им в ходе предварительного следствия о том, что 10 апреля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут он, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> при пользовании своим мобильным телефоном в сети интернет увидел объявление о трудоустройстве на работу в качестве курьера. После чего перешел по ссылке, которая перевела его в приложение телеграмм в чат с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты>». В ходе диалога с пользователем 

<

данные изъяты>» ему было сообщено, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами в отдельные тайники (закладки) по различным местам г. Воронежа. За каждую сделанную им закладку, ему- ФИО3 было обещано денежное вознаграждение в сумме 250 рублей, оплата должна была производиться один раз в неделю. В обязанности ФИО3 входило обнаружение «клада» определенных свертков местонахождения и координаты которого ему будет сообщено заранее пользователем приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>», с последующей раскладкой их в различные отдельные тайники. После размещения тайника ФИО3 должен был его фотографировать при помощи приложения 

<

данные изъяты>”, которое автоматически отображает координаты место осуществления фотоснимков. Затем указанную фотографию согласно инструкции, он должен отредактировать, а именно указать при помощи графических рисунков конкретное местонахождение тайника и отправить в чат пользователю приложения «Телеграмм» под ник неймом 

<

данные изъяты>». На этом его роль считалась оконченной. В связи с финансовыми трудностями он согласился на данную работу. 

12 апреля 2023 года примерно в 10 часов 00 минут пользователь приложения «Телеграмм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» прислал ФИО3 координаты с местонахождением тайника со свертками в количестве 39 штук, согласно описания тайника в свертках находится наркотическое средство – соль (кристаллы). Примерно в 12 часов 00 минут того же дня между пересечением ул. Ломоносова и Московского проспекта согласно полученным координатам он-ФИО3 обнаружил указанный тайник. После чего направился к себе домой, где 30 свертков спрятал под левым подлокотником и задней стенкой дивана своей комнаты, а 9 свертков взял с собой, 4 из них положил в левый карман своих штанов, 5 положил в правый карман своих штанов и отправился размешать тайники. 

Примерно в 16 часов 30 минут 12 апреля 2023 года он прибыл к ж.д. путям в районе улицы 9 Января г. Воронежа, нашел подходящее нелюдное место, и изготовил тайник, состоящий из одного свертка с наркотическим средством под железнодорожным рельсом в листву. Затем данный тайник сфотографировал через приложение “

<

данные изъяты>” с двух ракурсов так как требовалось в инструкции, однако данные фотографии отправить в чат пользователю приложения «Телеграмм» с никнеймом 

<

данные изъяты>» он не стал, так как надо было (согласно инструкциям), отредактировать указанные фотографии. Затем он направился вдоль ж.д. путей с целью дальнейшего размещения тайников с закладками. Следуя через ж.д. путь вблизи д. 1 «А» по ул. Космонавтов г. Воронежа, был задержан сотрудниками транспортной полиции с применением служебно-розыскной собаки, за совершение административного правонарушения-переход ж.д. путей в неустановленном для перехода месте и по подозрению в незаконном хранении наркотических средств или психотропных веществ. Примерно в 18 часов 20 минут в этот же день (12 апреля 2023 года) его доставили в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра, произведенного с участием двух понятых и специалиста в левом кармане его куртки, был обнаружен мобильный телефон марки «Редми». В правом кармане штанов, которые были одеты на нем, были обнаружены пять свертков, каждый из которых обмотан полимерной липкой лентой (изолентой) черного цвета, в левом кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены три свертка, обмотанные липкой лентой (изолентой) черного цвета. Он пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – СК кристалл, которое он хотел незаконно сбыть лицам, являющимися потребителями наркотических средств, путем осуществления тайников закладок на территории г. Воронежа. Затем пояснил, что в его мобильном телефоне содержится информация о месте и способе приобретения им вышеуказанных свертков. Свертки с элементами первоначальной упаковки были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Мобильный телефон также был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 05 минут 13 апреля 2023 года по его письменному согласию был произведен осмотр места его жительства, а именно 

<

адрес>. В данном осмотре принимали участия двое понятых, специалист ЭКЦ Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и младший инспектор – кинолог ЦКС Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте с использованием служебно-розыскной собаки, специально обученной на поиск и обнаружения наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. В ходе осмотра места происшествия в комнате, где он проживал, а именно под левым подлокотником и задней стенкой дивана был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого находились тридцать полимерных свертков каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом. Он- ФИО3 пояснил участвующим лицам, что планировал сбыть данные свертки с наркотиками путем осуществления тайников с закладками в г. Воронеже. Затем вышеуказанные свертки были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра места происшествия специалистом ЭКЦ Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте на бутылке находящегося в его комнате и на трубке домофона, расположенного в коридоре были обнаружены и изъяты следы рук, после два следа рук были помещены в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. В период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 10 минут 13 апреля 2023 года с его участием был произведен осмотр места происшествия, в осмотре также принимал участие специалист ЭКЦ Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и младший инспектор кинолог с применением служебно-розыскной собаки. В рамках данного осмотра места происшествия он-ФИО3 указал участок местности где им согласно полученным координатам был обнаружен сверток с 39 свертками с наркотиками, также он указал место тайника куда разместил один из свертков, далее указал место совершения им административного правонарушение – переход ж.д. путей в неустановленном для перехода месте и указал место где он был задержан сотрудниками полиции. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела

- показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он работает в должности 

<

данные изъяты> 10 апреля 2023 года в ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте поступила информация, о том, что с 10 апреля 2023 года на участке оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте, возможно совершение неустановленным лицом сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ. С целью проверки данной информации, на основании рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 10 апреля 2023 года, 12 апреля 2023 года им совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №2 и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан» в рамках проведения МКОПО «Дети ФИО4 – 2023», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, отрабатывалась территория перегона ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное а так же подъездные ж.д. пути вышеуказанного перегона. 12 апреля 2023 года примерно в 17 часов 10 минут, при обследовании участка местности, ими был замечен гражданин, который имея шаткую походку, перешел подъездной ж.д. путь, примыкающий к главному ж.д. пути перегона «станции Воронеж – Курский – станции Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, а именно со стороны главного пути в сторону д. 1 «А» по ул. Космонавтов г. Воронежа. При проходе мимо замеченного гражданина, СРС по кличке «Дункан», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка». Свидетель №3 в свою очередь пояснил, что поведение СРС по кличке «Дункан» означает, что от молодого человека исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов на что данный граждан начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением СРС по кличке «Дункан» вызывало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Каких-либо заявлений о том, что у него при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте РФ, вышеуказанный гражданин не делал. В этот же день в 18 часов 20 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте, где он назвался как ФИО3, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Как в момент задержания, так и в период доставления ФИО3 в помещение дежурной части, он каких-либо заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. (т.1 л.д.164-166)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. 12 апреля 2022 года, она совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с использованием СРС по кличке «Дункан», в рамках проведения МКОПО «Дети ФИО4-2023», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств и ОРМ «Наблюдение», отрабатывалась территория ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное а так же подъездные ж.д. пути вышеуказанного перегона.

Примерно в 17 часов 10 минут 12 апреля 2023 года, при обследовании участка местности, ими был замечен молодой человек, который перешел подъездной железнодорожный путь, примыкающий к главному ж.д. пути перегона «станции Воронеж- Курский-станции Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, со стороны главного пути в сторону д. 1 «А» по ул. Космонавтов г. Воронежа. При проходе мимо замеченного ими гражданина, СРС по кличке «Дункан», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка». Они представились данному гражданину, предъявили ему свои служебные удостоверения, разъяснили ему, что он совершил административное правонарушение-переход железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте. Свидетель №3 в свою очередь пояснил, что поведение СРС по кличке «Дункан» означает, что от молодого человека исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов на что данный граждан начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением СРС по кличке «Дункан» вызывало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. В виду поведения СРС по кличке «Дункан» ими указанному молодому человеку был задан вопрос «имеются ли у него при себе наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, а также орудие и предметы свободный оборот которых запрещен на территории РФ» указанный молодой человек взволнованно пояснил, что таковых у него не имеется. Со слов данного гражданина у него при себе каких-либо документов, удостоверяющих его личность, не имелось. 12 апреля 2023 года в 18 часов 20 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте, где его личность было установлено как ФИО3 При провождении ФИО3 в помещение дежурной части, он каких-либо заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал.(т.1 л.д.167-169)

- показания свидетеля Свидетель №3 допрошенного в судебном заседании подтвердившего свои показания на предварительном следствии, о том, он работает в должности 

<

данные изъяты>. 12 апреля 2023 года он участвовал в проведении оперативно – розыскных мероприятиях по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №2, и 

<

данные изъяты> Свидетель №1

12 апреля 2023 года примерно в 17 часов 10 минут при обследовании участка местности, с использованием СРС по кличке «Дункан», ими был замечен молодой человек, который перешел подъездной железнодорожный путь, примыкающий к главному ж.д. пути перегона «станции Воронеж-Курский- станции Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, со стороны главного пути в сторону д. 1 «А» по ул. Космонавтов г. Воронежа. При проходе мимо замеченного гражданина, СРС по кличке «Дункан», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка». Они представились данному гражданину, предъявили ему свои служебные удостоверения, разъяснили ему, что он совершил административное правонарушение-переход железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте. Свидетель №3 пояснил, что поведение СРС по кличке «Дункан» означает, что от данного гражданина исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов на что данный граждан начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением СРС по кличке «Дункан» вызывало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. В этот же день,12 апреля 2023 года в 18 часов 20 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где его личность было установлено как ФИО3 При провождении ФИО3 в помещение дежурной части, он каких-либо заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал.

В период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут 12 апреля 2023 года он- Свидетель №3 с применением СРС по кличке «Дункан» участвовал в осмотре места происшествия, произведенного на подъездном ж.д. пути примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский-ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги. В указанном осмотре также участвовали: двое понятых и 

<

данные изъяты> Свидетель №5 Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, также были предупреждены об использовании Свидетель №5 технических средств-фотоаппарата и о применении им СРС по кличке «Дункан». В ходе осмотра места происшествия на участке, местности имеющем координаты «51.66574 39.1582» расположенном на железнодорожном подъездном пути, примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги им была применена СРС по кличке «Дункан», который тщательно обнюхав данный участок местности обозначила сигнальную позу «Посадка», что означало от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности между деревянными шпалами, под рельсовой нитью, расположенной ближе к проезжей части переулка Дружный г. Воронежа был обнаружен и изъят один сверток, состоящий из двух отрезков полимерной липкой ленты (изолента) черного цвета, прозрачного полимерного пакета с застежкой, внутри которого находился идентичный полимерный пакет с веществом белого цвета. Указанный сверток был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого, увязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, подписями участвующих лиц, пояснительным текстом. По окончании осмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний не было. Составлен Акт о применении служебно-розыскной собаки.

13 апреля 2023 года в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 05 минут он, с применением СРС по кличке «Дункан» участвовал в осмотре 

<

адрес>. В указанном осмотре места происшествия принимали участие: двое понятых, 

<

данные изъяты> Свидетель №5 и гражданин ФИО3 Перед началом осмотра следователь разъяснил, ФИО3 права предусмотренные ст.25Конституции РФ и получено письменное согласие от ФИО3 на осмотр его жилище.Всем участвующим разъяснены права и обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, также были предупреждены об использовании Свидетель №5 технических средств-фотоаппарата и о применении им СРС по кличке «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. ФИО3 было предложено выдать предметы, изъятые из свободного гражданского оборота: оружие, наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги. ФИО3 пояснил, что указанных предметов в квартире-нет.

В ходе осмотра одной из комнат указанной квартиры, (комната№) им- Свидетель №3 была применена СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав предметы и вещи, расположенные в данной комнате, обозначила сигнальную позу «Посадка» у дивана, что означало - от указанного места исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. В ходе детального осмотра дивана, под левым подлокотником и задней стенкой, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого находились тридцать свертков каждая из которых состояла из полимерной липкой ленты черного цвета, прозрачного полимерного пакета с застежкой внутри которого находился идентичный полимерным пакетом с веществом. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО3 указал на обнаруженные тридцать свертков с веществом и пояснил : что 10 апреля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут находясь у себя дома при пользовании своим мобильным телефоном в сети интернет наткнулся на объявление о трудоустройстве на работу в качестве курьера. После чего перешел по ссылке, которая перевела его в приложение телеграмм в чат с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты>». В ходе диалога с пользователем 

<

данные изъяты>» ему было сообщено, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами в отдельные тайники по различным местам г. Воронежа. За каждую сделанную закладку ему было обещано денежное вознаграждение в сумме 250 рублей, оплата должна была производиться один раз в неделю. Так как у него были большие финансовые трудности, он дал свое согласие на данную работу. 

12 апреля 2023 года примерно в 10 часов 00 минут пользователь приложения «Телеграмм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» прислал ему координаты с местонахождением тайника со свертками в количестве 39 штук, согласно описания тайника, в свертках находится наркотическое средство – соль. Примерно в 12 часов 00 минут того же дня вблизи Московского проспекта г.Воронежа согласно полученным координатам он ФИО3, обнаружил указанный тайник, подняв данный тайник он убедился, что это действительно тот самый сверток с наркотиками в количестве 39 штук. Затем он вернулся домой взял девять свертков с наркотическим средством, а тридцать свертков с наркотиками находящихся в прозрачном полимерном пакете с застежкой он спрятал под левым подлокотником и задней стенкой дивана. Примерно в 15 часов 40 минут он покинул свою квартиру с целью, разложить 9 свертков с наркотическим средством – соль. Примерно в 16 часов 30 минут того же дня он прибыл на участок местности расположенный вблизи д. 54 «КД» по ул. Пешестрелецкая г. Воронежа где между шпал, внутри ж.д. пути он сделал один тайник из одного свертка с веществом после чего сделал две фотографии при помощи, приложения которая отображает координаты места осуществления фотоснимка и направился в дол ж.д. пути в сторону ул. Космонавтов г. Воронеж, в пути следования он перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте. После чего был задержан сотрудниками транспортной полиции. 

Далее специалистом Свидетель №5 на поверхности стеклянной бутылки, находящейся в комнате где были обнаружены тридцать свертков с веществом, при помощи дактилоскопического порошка был обнаружен и изъят след руки, кроме того на поверхности трубки домофона, находящегося в коридоре им, также при помощи дактилоскопического порошка был обнаружен и изъят след руки. Два следа рук были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. 13 апреля 2023 года в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 10 минут, он-Свидетель №3 с применением СРС по кличке «Дункан» участвовал в осмотре места происшествия. В указанном осмотре места происшествия также участвовал гр. ФИО3 и специалист Свидетель №5 В ходе осмотра места происшествия ФИО3 указал на участок местности расположенный на пересечении ул. Ломоносова и Московского проспекта г. Воронежа, вблизи д. 231 «Б» по ул. Ломоносова г. Воронежа, указанный участок местности имеет координаты «51.7258650 39.1798767» и пояснил, что именно на указанном им месте он 12 апреля 2023 года примерно в 12 часов 00 минут согласно полученным от пользователя приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» координатам обнаружил полимерный пакет, внутри которого находился 39 свертков с наркотическим средством - соль. После он, взяв обнаруженные свертки поехал к себе домой, где 30 свертков спрятал под левым подлокотником и задней стенкой дивана, расположенного в комнате его квартиры, по адресу: 

<

адрес>, а 9 свертков взял собой и направился к ж.д. путям в районе ул. 9 Января г. Воронежа с целью раскладки их в отдельные тайники. 

Далее ФИО3 указал на участок местности расположенный на подъездном ж.д. пути примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, указанный участок местности имеет координаты «51.66574 39.1582» и пояснил, что 12 апреля 2023 года примерно в 16 часов 30 минут именно на указанном им месте он разместил тайник состоящий из одного свертка с наркотическим средством-соль, после чего согласно инструкциям, при помощи специального приложения сделал два фотоснимка места тайника и имея при себе 8 свертков с наркотическим средством – соль направился в дол ж.д. пути к ул. Космонавтов г. Воронежа. После ФИО3 указал направления движения вблизи д. 1 «А» по ул. Космонавтов г. Воронежа и пояснил, что именно в указанном направлении и в указанном месте он 12 апреля 2023 года примерно в 17 часов 10 минут перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте, после чего был задержан сотрудниками транспортной полиции за совершение административного правонарушения и по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее ФИО3 указал конкретное место, где он был задержан. В ходе осмотра указанного места происшествия он-Свидетель №3, применял СРС по кличке «Дункан» который тщательно обнюхав все осматриваемые участки местностей сигнальной позой не обозначила. По окончании осмотра, составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний не поступило. Составлен Акт о применении служебно-розыскной собаки. (т.1 л.д.170-175)

- показания свидетеля Свидетель №4 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты> 12 апреля 2023 года он находился на суточном дежурстве, в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте. В тот же день в 18 часов 20 минут 

<

данные изъяты> Свидетель №2 совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с подъездного ж.д. пути, примыкающего к главному ж.д. пути железнодорожного перегона железнодорожной станции Воронеж-Курский-железнодорожной станции Подклетное Юго-Восточной железной дороги за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 КоАП РФ-проход по железнодорожным путям в неустановленном для перехода месте, и по подозрению в незаконном обороте наркотических средств или психотропных веществ были доставлены молодой человек, личность которого в дежурной части была установлена, как ФИО3 12 апреля 2023 года, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте, им был проведен личный досмотр гражданина ФИО3 В личном досмотре принимали участие двое понятых и 

<

данные изъяты> Свидетель №5

В ходе личного досмотра в правом наружном кармане штанов, надетых на ФИО3 были обнаружены пять полимерных свертка, каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого идентичный полимерный пакет с веществом, в левом наружном кармане штанов, надетых на ФИО3 были обнаружены три полимерных свертка, каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого идентичный полимерный пакет с веществом. ФИО3 пояснил, что вещества, находящиеся в восьми свертка обнаруженные у него, являются наркотическим средством- СК (Кристалики), которые он планировал незаконно сбыть лицам, являющимся потребителями наркотических средств, путем размещения тайников (закладок) на территории г. Воронежа. Кроме того, ФИО3 пояснил, что 10 апреля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут он в социальных сетях наткнулся на объявление о трудоустройстве на работу в качестве курьера, после чего он перешел по данной ссылке, которая перевела его в чат пользователя приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>». В ходе диалога с пользователем 

<

данные изъяты>» ему стало известно, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами в отдельные тайники по различным местам г. Воронежа. За каждый сделанный им тайник было обещано денежные средства в размере 250 рублей, оплата должна была производиться - один раз в неделю. В его обязанности входило обнаружение клада с большой партией свертков, о местонахождения которых ему будет сообщено за ранее, после он должен был раскладывать обнаруженный клад с крупной партией в отдельные тайники по г. Воронежу. Место тайника согласно инструкциям, он должен был сфотографировать при помощи специального приложения 

<

данные изъяты>», которая автоматически отображает координаты места осуществления фотоснимка, далее графическими рисунками указать на фотографии конкретное место нахождение тайника и отредактированную фотографию отправлять в чат пользователю приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» на этом его роль считалось оконченным. 12 апреля 2023 года примерно в 10 часов 00 минут пользователь приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» прислал ему координаты с местом нахождения тайника со свертками в количестве 8 штук, согласно описанию тайника, в свертках находилось наркотическое средство – соль. Примерно в 12 часов 00 минут того же дня он, следуя по координатам, в районе Московского проспекта г. Воронежа обнаружил указанный тайник, примерно в 16 часов 30 минут 12 апреля 2023 года он прибыл к ж.д. путям в районе ул. 9 Января г. Воронежа с целью раскладки свертков в отдельные тайники, где перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте и был задержан сотрудниками полиции. 8 полимерных пакетов с веществом и элементами первоначальных упаковок были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

В ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен мобильный телефон в ходе изучения информации содержащегося на мобильном телефоне было установленно, что в приложении 

<

данные изъяты>» содержатся две фотографии с координатами одного участка местности с разного расстояния на фоне ж.д. пути, также был обнаружен диалог с пользователем приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>», указанная информация, содержащаяся на мобильном телефоне, была сфотографирована. Обнаруженный мобильный телефон марки «Redmi» был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Им составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП Юго-Восточного ЛУМВД ФИО4 на транспорте. Принято объяснение от ФИО3, Свидетель №6, Свидетель №7(т.1 л.д.176-179)

- показания свидетеля Свидетель №5 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, он работает в должности 

<

данные изъяты> В период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут 12 апреля 2023 года он в качестве специалиста принимал участие в личном досмотре гр. ФИО3, произведенного в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте по адресу: 

<

...>. В личном досмотре также принимали участие двое понятых мужского пола. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане штанов, надетых на ФИО3 были обнаружены пять полимерных свертка, каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого идентичный полимерный пакет с веществом, в левом наружном кармане штанов, надетых на ФИО3 были обнаружены три полимерных свертка, каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого идентичный полимерный пакет с веществом. ФИО3 пояснил, что вещества, находящиеся в восьми свертка обнаруженные у него, являются наркотическим средством – СК (Кристалики, соль), которые он планировал незаконно сбыть лицам, являющимся потребителями наркотических средств, путем размещения отдельных тайников (закладок) на территории г. Воронежа. Обнаруженные 8 полимерных пакетов с веществом и элементами первоначальных упаковок были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, ФИО3 пояснил, что 10 апреля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут он в социальных сетях наткнулся на объявление о трудоустройстве на работу в качестве курьера, после чего он перешел по данной ссылке, которая перевела его в чат пользователя приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>». В ходе диалога с пользователем 

<

данные изъяты>» ему стало известно, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами в отдельные тайники по различным местам г. Воронежа. За каждый сделанный им тайник было обещано денежные средства в размере 250 рублей, оплата должна была производиться - один раз в неделю. В его обязанности входило обнаружение клада с большой партией свертков, о местонахождения которых ему будет сообщено за ранее, после он должен был раскладывать обнаруженный клад с крупной партией в отдельные тайники по г. Воронежу. Место тайника согласно инструкциям, он должен был сфотографировать при помощи специального приложения 

<

данные изъяты>», которая автоматически отображает координаты места осуществления фотоснимка, далее графическими рисунками указать на фотографии конкретное место нахождение тайника и отредактированную фотографию отправлять в чат пользователю приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» на этом его роль считалось оконченной. Обнаруженные 8 полимерных пакетов с веществом и элементами первоначальных упаковок были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.Также ФИО3 пояснил, что в принадлежащем ему мобильном телефоне содержится информация о месте и способе приобретенного им наркотического средства для дальнейшего сбыта, после чего он добровольно сообщил пароль от принадлежащего ему мобильного телефона и пароль от приложения «Телеграм».Далее им была сфотографирована информация содержащегося на мобильном телефоне досматриваемого ФИО3 после чего мобильный телефон марки «Redmi» был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Им была сфотографирована информация, содержащаяся на мобильном телефоне «Редми» ФИО3.

В период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут 12 апреля 2023 года он в качестве специалиста принимал участие в осмотре места происшествия, произведенного на подъездном ж.д. пути примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги. В указанном осмотре места происшествия принимали участие: двое понятых и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с применением СРС по кличке «Дункан».

В ходе осмотра места происшествия на участке, местности имеющем координаты «51.66574 39.1582» расположенном на железнодорожном подъездном пути, примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги 

<

данные изъяты> Свидетель №3 была применена СРС по кличке «Дункан» который тщательно обнюхав данный участок местности села на задние лапы. Свидетель №3 пояснил, что данное поведение СРС обозначает, что с указанного места исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности между деревянными шпалами, под рельсовой нитью, расположенной ближе к проезжей части переулка Дружный г. Воронежа был обнаружен один сверток обмотанный полимерной липкой лентой черного цвета. Обнаруженный сверток был развернут, он состоял из двух отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, прозрачного полимерного пакета с застежкой, внутри которого находился идентичный полимерный пакет с веществом белого цвета. Сверток с веществом и элементами первоначальной упаковки был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого была увязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом.

13 апреля 2023 года в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 05 минут я он качестве специалиста принимал участие в осмотре места происшествия, произведенного в 

<

адрес>. В указанном осмотре места происшествия принимали участие: двое понятых, 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с применением СРС по кличке «Дункан» и гражданин ФИО3 

В ходе осмотра места происшествия под левым подлокотником и задней стенкой дивана, расположенного в комнате № указанной квартиры, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого находились тридцать полимерных свертков каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета. В присутствии всех участвующих лиц все свертки были вскрыты, каждый из обнаруженных свертков состоял из полимерной липкой ленты черного цвета, прозрачного полимерного пакета с застежкой внутри которого находился идентичный полимерным пакетом с веществом. ФИО3 пояснил, что 10 апреля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут находясь у себя дома при пользовании своим мобильным телефоном в сети интернет наткнулся на объявление о трудоустройстве на работу в качестве курьера. После чего перешел по ссылке, которая перевела его в приложение телеграмм в чат с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты>». В ходе диалога с пользователем 

<

данные изъяты>» ему было сообщено, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами в отдельные тайники по различным местам г. Воронежа. За каждую сделанную закладку ему было обещано денежное вознаграждение в сумме 250 рублей, оплата должна была производиться один раз в неделю. Так как у него были большие финансовые трудности, он дал свое согласие на данную работу. 12 апреля 2023 года примерно в 10 часов 00 минут пользователь приложения «Телеграмм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» прислал ему координаты с местонахождением тайника со свертками в количестве 39 штук, согласно описания тайника, в свертках находится наркотическое средство – соль. Примерно в 12 часов 00 минут того же дня вблизи Московского проспекта г. Воронежа согласно полученным координатам он обнаружил указанный тайник, подняв данный тайник он убедился, что это действительно тот самый сверток с наркотиками в количестве 39 штук. Затем он вернулся домой взял девять свертков с наркотическим средством, а тридцать свертков с наркотиками находящихся в прозрачном полимерном пакете с застежкой он спрятал под левым подлокотником и задней стенкой дивана. Примерно в 15 часов 40 минут он покинул свою квартиру с целью, разложить 9 свертков с наркотическим средством – соль. Примерно в 16 часов 30 минут того же дня он прибыл на участок местности расположенный вблизи д. 54 «КД» по ул. Пеше – Стрелецкая г. Воронежа где между шпал, внутри ж.д. пути он сделал один тайник из одного свертка с веществом после чего сделал две фотографии при помощи, приложения которая отображает координаты места осуществления фотоснимка и направился в дол ж.д. пути в сторону ул. Космонавтов г. Воронеж, в пути следования он перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте после чего был задержан сотрудниками транспортной полиции. Обнаруженные 30 свертков с веществом и элементами упаковки были изъяты и помещены в полимерный пакет – файл горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены биркой с оттиском круглой печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. 

Далее в ходе осмотра места происшествия им на стеклянной бутылке находящегося в комнате №, был обнаружен след руки, который был изъят на отрезок белой дактилоскопической пленки, на трубки домофона расположенном в коридоре был обнаружен след руки, который был изъят на отрезок белой дактилоскопической пленки. Два отрезка белой дактилоскопической пленки со следами рук были изъяты и помещены в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. 

13 апреля 2023 года в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 10 минут он в качестве специалиста принимал участие в осмотре места происшествия. В указанном осмотре места происшествия принимали участие 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с применением СРС по кличке «Дункан» и гр. ФИО3 В ходе осмотра места происшествия участвующий в осмотре гр. ФИО3 указал на участок местности расположенный вблизи д. 231 «Б» по ул. Ломоносова г. Воронежа, на пересечении ул. Ломоносова и Московского проспекта г. Воронежа, указанный участок местности имеет координаты «51.7258650 39.1798767» и пояснил, что именно на указанном им месте он 12 апреля 2023 года примерно в 12 часов 00 минут согласно полученным от пользователя приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» координатам обнаружил полимерный пакет, внутри которого находился 39 свертков с наркотическим средством-соль. После он, взяв обнаруженные свертки поехал к себе домой, где 30 свертков спрятал под левым подлокотником и задней стенкой дивана, расположенного в комнате его квартиры, по адресу: 

<

адрес>, а 9 свертков взял собой и направился к ж.д. путям в районе ул. 9 Января г. Воронежа с целью раскладки их в отдельные тайники. Далее ФИО3 указал на участок местности расположенный на подъездном ж.д. пути примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, указанный участок местности имеет координаты «51.66574 39.1582» и пояснил, что 12 апреля 2023 года примерно в 16 часов 30 минут именно на указанном им месте он разместил тайник состоящий из одного свертка с наркотическим средством – соль, после чего согласно инструкциям, при помощи специального приложения сделал два фотоснимка места тайника и имея при себе 8 свертков с наркотическим средством – соль направился в дол ж.д. пути к ул. Космонавтов г. Воронежа. Далее ФИО3 указал направления движения вблизи д. 1 «А» по ул. Космонавтов г. Воронежа и пояснил, что именно в указанном направлении и в указанном месте он 12 апреля 2023 года примерно в 17 часов 10 минут перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте, после чего был задержан сотрудниками транспортной полиции за совершение административного правонарушения и по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее ФИО3 указал место где он был задержан. (т.1 л.д.180-186)

- показания свидетеля Свидетель №6 оглашенных с согласия сторон, согласно которым 12 апреля 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут он в качестве понятого участвовал в личном досмотре ФИО3 произведенного в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане штанов, надетых на ФИО3 были обнаружены пять полимерных свертка, каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом, в левом наружном кармане штанов, надетых на ФИО3 были обнаружены три полимерных свертка, каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом. ФИО3 пояснил, что вещества, находящиеся в восьми свертка обнаруженные у него, являются наркотическим средством- СК (Кристалики), которые он планировал незаконно сбыть лицам, являющимся потребителями наркотических средств, путем размещения тайников (закладок) на территории г. Воронежа. Также ФИО3 пояснил, что 10 апреля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут он в социальных сетях наткнулся на объявление о трудоустройстве на работу в качестве курьера, после чего он перешел по данной ссылке, которая перевела его в чат пользователя приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>». В ходе диалога с пользователем 

<

данные изъяты>» ему стало известно, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами в отдельные тайники по различным местам г. Воронежа. За каждый сделанный им тайник было обещано 250 рублей, оплата должна была производиться - один раз в неделю. В его обязанности входило обнаружение клада с большой партией свертков, о местонахождения которых ему будет сообщено за ранее, после он должен был раскладывать в отдельные тайники по г. Воронежу. Место тайника согласно инструкциям, он должен был сфотографировать при помощи специального приложения, которая автоматически отображает координаты места осуществления фотоснимка, далее графическими рисунками указать на фотографии конкретное место нахождение тайника и отредактированную фотографию отправлять в чат пользователю приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» на этом его роль считалось оконченным. 12 апреля 2023 года примерно в 12 часов 00 минут он согласно полученным от пользователя приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» координатам, в районе Московского проспекта г. Воронежа обнаружил клад с 8 свертками, примерно в 16 часов 30 минут того же дня он прибыл к ж.д. путям в районе ул. 9 Января г. Воронежа с целью раскладки свертков в отдельные тайники, однако перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте и был задержан сотрудниками транспортной полиции с применением служебно-розыскной собаки. 

Также ФИО3 пояснил, что в принадлежащем ему мобильном телефоне содержится информация о месте и способе приобретенного им наркотического средства для дальнейшего сбыта. Восемь свертков с элементами их первоначальной упаковки были изъяты и помещении в полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены биркой с оттиском круглой печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Мобильный телефон марки «Redmi» принадлежащий гр. ФИО3 также был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены биркой с оттиском круглой печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. (т.1 л.д.187-190)

- показания свидетеля Свидетель №7 оглашенных с согласия сторон, согласно которым он 12 апреля 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут в качестве понятого участвовал в личном досмотре гражданина ФИО3, который производился в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане штанов, надетых на ФИО3 были обнаружены пять полимерных свертка, в левом наружном кармане штанов, надетых на ФИО3 были обнаружены три полимерных свертка. ФИО3 пояснил, что вещества, находящиеся в восьми свертка обнаруженные у него, являются наркотическим средством – СК (Кристалики), которые он планировал незаконно сбыть лицам, являющимся потребителями наркотических средств, бесконтактным способом, а именно - путем размещения тайников (закладок) на территории г. Воронежа. После ФИО3 пояснил, что примерно в 20 часов 00 минут 10 апреля 2023 года он, находясь у себя дома, при пользовании своего мобильного телефона в социальных сетях наткнулся на объявление о трудоустройстве на работу в качестве курьера, после чего он перешел по данной ссылке, которая привела его в чат пользователя приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>». В ходе диалога с пользователем 

<

данные изъяты>» ему стало известно, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами в отдельные тайники по различным местам г. Воронежа. В его обязанности входило обнаружение клада с большой партией свертков с наркотическими средствами или же психотропными веществами, о местонахождения которых ему будет сообщено за ранее пользователем приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>», после он должен был раскладывать данные свертки с веществами в отдельные тайники по г. Воронежу. Место тайника согласно инструкциям, он должен был сфотографировать при помощи специального приложения, которая автоматически отображает координаты места осуществления фотоснимка, после графическими рисунками выделить на фотографии конкретное место нахождение тайника и отредактированную фотографию отправлять в чат пользователю приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» на этом его роль считалось оконченным. За каждый сделанный им тайник было обещано 250 рублей, оплата должна была производиться - один раз в неделю. 12 апреля 2023 года примерно в 12 часов 00 минут он согласно полученным от пользователя приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» координатам, в районе Московского проспекта г. Воронежа он обнаружил клад с 8 свертками. Примерно в 16 часов 30 минут того же дня он прибыл к ж.д. путям в районе ул. 9 Января г. Воронежа с целью раскладки свертков в отдельные тайники, однако перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте и был задержан сотрудниками транспортной полиции с применением служебно-розыскной собаки. Восемь свертков с элементами их первоначальной упаковки были изъяты и помещении в полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены биркой с оттиском круглой печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. 

Также, ФИО3 пояснил, что в принадлежащем ему мобильном телефоне содержится информация о месте и способе приобретенного им наркотического средства для дальнейшего сбыта, после чего он добровольно сообщил пароль от принадлежащего ему мобильного телефона и пароль от приложения «Телеграм» установленного на его мобильном телефоне. Мобильный телефон марки «Redmi» принадлежащий гр. ФИО3 также был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены биркой с оттиском круглой печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом.(т.1 л.д.191-194)

- показания свидетеля Свидетель №8 оглашенных с согласия сторон, о том, что 12 апреля 2023 года он принимал участие в осмотре места происшествия в качестве понятого, произведенного на подъездном ж.д. пути примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский-ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги в качестве понятого, он согласился. В данном осмотре также принимали участие: еще один понятой, специалист-Свидетель №5 и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с применением СРС по кличке «Дункан». Перед началом осмотра следователь разъяснил, ему и другим участвующим лицам права и обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, также были предупреждены об применении специалистом Свидетель №5 технических средств-фотоаппарата и о применении Свидетель №3 СРС по кличке «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.

В ходе осмотра места происшествия на участке, местности имеющим координаты «51.66574 39.1582», расположенном на железнодорожном подъездном пути, примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, 

<

данные изъяты> Свидетель №3 была применена СРС по кличке «Дункан» который тщательно обнюхав данный участок местности села на задние лапы. Свидетель №3 пояснил всем участвующим лицам, что данное поведение СРС обозначает, что с указанного места исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности, имеющем координаты «51.66574 39.1582» между деревянными шпалами, под рельсовой нитью, расположенной ближе к проезжей части переулка Дружный г. Воронежа был обнаружен один сверток обмотанный полимерной липкой лентой черного цвета. Далее в присутствии всех участвующих лиц обнаруженный сверток был развернут, он состоял из двух отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, прозрачного полимерного пакета с застежкой, внутри которого находился идентичный полимерный пакет с веществом белого цвета. Полимерный пакет с элементами первоначальной упаковки и веществом был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра составлен соответствующий протокол, в котом расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило(т.1 л.д.195-197)

- показания свидетеля Свидетель №9 оглашенных с согласия сторон, согласно которым, она 12 апреля 2022 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут принимала участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, произведенного на подъездном ж.д. пути примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги. В указанном осмотре места происшествия принимали участие: еще один понятой, специалист – Свидетель №5 и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с применением СРС по кличке «Дункан» обученной на поиск и обнаружение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. 

Перед началом осмотра всем участвующим разъяснены права и обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, также были предупреждены об использовании технических средств-фотоаппарата специалистом и о применении им СРС по кличке «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов

В ходе осмотра места происшествия на участке, местности который согласно сведениям, полученным при помощи «Яндекс Навигатор» имеет координаты «51.66574 39.1582» расположенном на железнодорожном подъездном пути, примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги 

<

данные изъяты> Свидетель №3 была применена СРС по кличке «Дункан» который тщательно обнюхав данный участок местности села на задние лапы. Свидетель №3 пояснил всем участвующим лицам, что данное поведение СРС обозначает, что с указанного места исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности между деревянными шпалами, под рельсовой нитью, расположенной ближе к проезжей части переулка Дружный г. Воронежа был обнаружен один сверток обмотанный полимерной липкой лентой (изолента) черного цвета. В присутствии участвующих лиц обнаруженный сверток был развернут, он состоял из двух отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, прозрачного полимерного пакета с застежкой, внутри которого находился идентичный полимерный пакет с веществом белого цвета. Полимерный пакет с элементами первоначальной упаковки и веществом был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого была увязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. По окончании осмотра составлен соответствующий протокол, который подписан всеми участвующими лицами. (т.1 л.д.198-200)

- показания свидетеля Свидетель №10 оглашенных с согласия сторон, согласно которым он 13 апреля 2023 года в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 05 минут принимал участие в осмотре места происшествия, произведенного в 

<

адрес>. В указанном осмотре места происшествия принимали участие: еще один понятой, 

<

данные изъяты> Свидетель №5, 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с применением СРС по кличке «Дункан» и гражданин ФИО3. Перед началом осмотра следователь разъяснил, ФИО3 права предусмотренные ст.25Конституции РФ и получено письменное согласие от ФИО3 на осмотр его жилище. Всем участвующим разъяснены права и обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, также были предупреждены об использовании Свидетель №5 технических средств-фотоаппарата и о применении им СРС по кличке «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. ФИО3 предложено добровольно выдать предметы, изъятые из свободного гражданского оборота: оружие, наркотические средства, психотропные вещества, ценности добытые преступным путем. ФИО3 пояснил, что таковых в квартире нет.Вход в квартиру осуществляется через металлическую дверь коричневого цвета. Квартира состоит из коридора, четырех комнат, санузла, ванной комнаты. В ходе осмотра комнатам присвоены порядковые номера. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №3 была применена СРС по кличке «Дункан» которая, тщательно обнюхав комнату № расположенного слева от входа в квартиру, прямо по коридору, обозначила сигнальную позу посадка у дивана. Свидетель №3 пояснил участвующим лицам, что поведение СРС по кличке «Дункан» означает, что от указанного места исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра места происшествия под левым подлокотником и задней стенкой дивана, расположенного в комнате № указанной квартиры, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого находились тридцать полимерных свертков каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой и находящимся в нем идентичным полимерным пакетом с веществом. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО3 пояснил, что 10 апреля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут находясь у себя дома при пользовании своим мобильным телефоном в сети интернет наткнулся на объявление о трудоустройстве на работу в качестве курьера. После чего перешел по ссылке, которая перевела его в приложение телеграмм в чат с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты>». В ходе диалога с пользователем 

<

данные изъяты>» ему было сообщено, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами в отдельные тайники по различным местам г. Воронежа. За каждую сделанную закладку ему было обещано денежное вознаграждение в сумме 250 рублей, оплата должна была производиться один раз в неделю. Так как у него были большие финансовые трудности, он дал свое согласие на данную работу. 12 апреля 2023 года примерно в 10 часов 00 минут пользователь приложения «Телеграмм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» прислал ему координаты с местонахождением тайника со свертками в количестве 39 штук, согласно описания тайника, в свертках находится наркотическое средство – соль. Примерно в 12 часов 00 минут того же дня вблизи Московского проспекта г. Воронежа согласно полученным координатам он обнаружил указанный тайник, подняв данный тайник он убедился, что это действительно тот самый сверток с наркотиками в количестве 39 штук. Затем он вернулся домой взял девять свертков с наркотическим средством, а тридцать свертков с наркотиками находящихся в прозрачном полимерном пакете с застежкой он спрятал под левым подлокотником и задней стенкой дивана. Примерно в 15 часов 40 минут он покинул свою квартиру с целью, разложить 9 свертков с наркотическим средством – соль. Примерно в 16 часов 30 минут того же дня он прибыл на участок местности расположенный вблизи д. 54 «КД» по ул. Пеше – Стрелецкая г. Воронежа где между шпал, внутри ж.д. пути он сделал один тайник из одного свертка с веществом после чего сделал две фотографии при помощи, приложения которая отображает координаты места осуществления фотоснимка и направился в дол ж.д. пути в сторону ул. Космонавтов г. Воронеж, в пути следования он перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте после чего был задержан сотрудниками транспортной полиции. Обнаруженные 30 свертков с веществом и элементами упаковки были изъяты и помещены в полимерный пакет- файл горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены биркой с оттиском круглой печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Далее специалистом Свидетель №5 на поверхности стеклянной бутылки находящегося в комнате № был обнаружен и изъят след руки, кроме того на поверхности трубки домофона, находящегося в коридоре им, также был обнаружен и изъят след руки. Два следа рук были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц, также на конверте имеется пояснительный текст. По окончанию осмотра составлен соответствующий протокол, котором расписались участвующие лица. Замечаний не было. (т.1 л.д.201-204)

- показания свидетеля Свидетель №11 оглашенных с согласия сторон, о том, что он 13 апреля 2023 года в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 05 минут принимал участие в осмотре места происшествия, произведенного в 

<

адрес>. В указанном осмотре места происшествия принимали участие: еще один понятой, специалист –Свидетель №5, 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с применением СРС по кличке «Дункан» и гражданин ФИО3 который проживал в данной квартире.

Перед началом осмотра следователь разъяснил, ФИО3 права предусмотренные ст.25Конституции РФ и получено письменное согласие от ФИО3 на осмотр его жилище. Всем участвующим разъяснены права и обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, также были предупреждены об использовании Свидетель №5 технических средств-фотоаппарата и о применении им СРС по кличке «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. ФИО3 предложено добровольно выдать предметы, изъятые из свободного гражданского оборота: оружие, наркотические средства, психотропные вещества, ценности добытые преступным путем. ФИО3 пояснил, что таковых в квартире нет.

В рамках данного осмотра комнатам были присвоены порядковые номера «1-4». Каждая комната и иные помещение указанной квартиры были осмотрены отдельно с применением СРС по кличке «Дункан». В ходе осмотра 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Свидетель №3 была применена СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав комнату № обозначила сигнальную позу посадка у дивана, расположенной в указанной комнате. Свидетель №3 пояснил, что данное поведение СРС по кличке «Дункан» означает, что от указанного места исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. После под левым подлокотником и задней стенкой дивана, расположенного в комнате № указанной квартиры, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого находились тридцать полимерных свертков каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета. В присутствии всех участвующих лиц все свертки были вскрыты, каждый из обнаруженных свертков состоял из полимерной липкой ленты черного цвета, прозрачного полимерного пакета с застежкой внутри которого находился идентичный полимерным пакетом с веществом. ФИО3 пояснил, что 10 апреля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут находясь у себя дома при пользовании своим мобильным телефоном в сети интернет наткнулся на объявление о трудоустройстве на работу в качестве курьера. После чего перешел по ссылке, которая перевела его в приложение телеграмм в чат с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты>». В ходе диалога с пользователем 

<

данные изъяты>» ему было сообщено, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами в отдельные тайники по различным местам г. Воронежа. За каждую сделанную закладку ему было обещано денежное вознаграждение в сумме 250 рублей, оплата должна была производиться один раз в неделю. Так как у него были большие финансовые трудности, он дал свое согласие на данную работу. 12 апреля 2023 года примерно в 10 часов 00 минут пользователь приложения «Телеграмм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» прислал ему координаты с местонахождением тайника со свертками в количестве 39 штук, согласно описания тайника, в свертках находится наркотическое средство – соль. Примерно в 12 часов 00 минут того же дня вблизи Московского проспекта г. Воронежа согласно полученным координатам он обнаружил указанный тайник, подняв данный тайник он убедился, что это действительно тот самый сверток с наркотиками в количестве 39 штук. Затем он вернулся домой взял девять свертков с наркотическим средством, а тридцать свертков с наркотиками находящихся в прозрачном полимерном пакете с застежкой он спрятал под левым подлокотником и задней стенкой дивана. Примерно в 15 часов 40 минут он покинул свою квартиру с целью, разложить 9 свертков с наркотическим средством – соль. Примерно в 16 часов 30 минут того же дня он прибыл на участок местности расположенный вблизи д. 54 «КД» по ул. Пеше – Стрелецкая г. Воронежа где между шпал, внутри ж.д. пути он сделал один тайник из одного свертка с веществом после чего сделал две фотографии при помощи, приложения которая отображает координаты места осуществления фотоснимка и направился в дол ж.д. пути в сторону ул. Космонавтов г. Воронеж, в пути следования он перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте после чего был задержан сотрудниками транспортной полиции. Обнаруженные 30 свертков с веществом и элементами упаковки были изъяты и помещены в полимерный пакет- файл горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены биркой с оттиском круглой печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. После специалистом Свидетель №5 на поверхности стеклянной бутылки находящегося в комнате № при помощи дактилоскопического порошка был обнаружен и изъят след руки, кроме того на поверхности трубки домофона, находящегося в коридоре им, также при помощи дактилоскопического порошка был обнаружен и изъят след руки. Два следа рук были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц, также на конверте имеется пояснительный текст (т.1 л.д.205-208)

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается исследованными оглашенными в судебном заседании материалами дела. В судебном заседании были исследованы следующие материалы дела:

- протокол осмотра предметов от 30 апреля 2023 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрны: два отрезка белой дактилоскопической пленки со следами папиллярных узоров рук изъятый в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3, находящиеся в конверте из бумаги белого цвета, правая боковая сторона которого оклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц. (т.1 л.д.209-215)

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств: два отрезка белой дактилоскопической пленки со следами папиллярных узоров рук изъятый в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3, находящиеся в конверте из бумаги белого цвета, правая боковая сторона которого оклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц, хранятся при материалах настоящего уголовного дела.(т.1 л.д.216-220)

- протокол осмотра предметов от 04 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрено вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,44 грамма находящееся в полимерном пакете с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО3, упакованное вместе с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в пакет – файл из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц (т.1 л.д.221-227)

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств: вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,44 грамма находящееся в полимерном пакете с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО3, упакованное вместе с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в пакет – файл из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.228-236)

- протокол осмотра предметов от 04 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрено вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона общей массой 13,08 грамма находящиеся в тридцати полимерных пакетах с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО3, упакованное вместе с четырьмя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц (т.1 л.д.237-244)

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств: вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона общей массой 13,08 грамма находящиеся в тридцати полимерных пакетах с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО3, упакованное вместе с четырьмя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д.245-255)

- протокол осмотра предметов от 18 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрено вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона общей массой 3,49 грамма находящиеся в восьми полимерных пакетах с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО3, упакованное вместе с четырьмя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц (т.2 л.д.1-8)

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств: вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона общей массой 3,49 грамма находящиеся в восьми полимерных пакетах с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО3, упакованное вместе с четырьмя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте по адресу: 

<

...>. (т.2 л.д.9-17)

- протокол осмотра предметов от 02 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi A1+», модель «220733SFG», IMEI – код (слот SIM 1) №; IMEI – код (слот SIM 2) № с двумя сими - картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «ТЕЛЕ2», изъятый у ФИО3 в ходе личного досмотра 12 апреля 2023 года в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет - файл, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте» и подписями участвующих лиц (т.2 л.д.18-34)

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств: мобильный телефон марки «Redmi A1+», модель «220733SFG», IMEI – код (слот SIM 1) №; IMEI – код (слот SIM 2) № с двумя сими - картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «ТЕЛЕ2», изъятый у ФИО3 в ходе личного досмотра 12 апреля 2023 года в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет - файл, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте» и подписями участвующих лиц, хранятся в камере хранения вещественны доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте (т.2 л.д.35-43)

- справка специалиста ЭКЦ УТ МВД ФИО4 по ЦФО №552 от 14 апреля 2023 года, согласно которой, вещества, массами 0,49 г., 0,47 г., 0,51 г. содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакета, возвращены вещества массами: 0,47 г., 0,45 г., 0,49 г. (т.1 л.д.107)

- справка специалиста ЭКЦ УТ МВД ФИО4 по ЦФО №564 от 17 апреля 2023 года, согласно которой, вещества изъятые у ФИО3 содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Массы веществ составили 0,47 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,48 

<

...> г. Общая масса веществ составила 3,81 г. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого покета, возвращены вещества массами: 0,45 г., 0,43 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,46 г. (т.1 л.д.110)

- заключение главного эксперта ЭКЦ УТ МВД ФИО4 по ЦФО №534 от 28 апреля 2023 года, согласно которому, вещества массами 0,45 г., 0,43 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,46 г. 0,46 г., 0,46 г. (общей массой 3,65г.) изъятое у гр. ФИО3, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам. Формула вещества 

<

данные изъяты>. В процессе экспертизы израсходано по 0,02 г. вещества из каждого покета, возвращены вещества массами: 0,43 г., 0,41 г., 0,45 г., 0,44г., 0,44 г., 0,44 г. 0,44 г., 0,44 г. (общей массой 3,49г.) (т.1 л.д.115-119)

- справка специалиста ЭКЦ УТ МВД ФИО4 по ЦФО №553 от 14 апреля 2023 года, согласно которой, вещество массой 0,48 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращено вещество массой 0,46 г. (т.1 л.д.123)

- заключение главного эксперта ЭКЦ УТ МВД ФИО4 по ЦФО №535 от 28 апреля 2023 года, согласно которому, вещество, изъятое в ходе ОМП 12.04.2023 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Масса вещества составила 0,46 г. В процессе экспертизы израсходано 0,02 г. вещества, возвращено вещество массой 0,44 г., (т.1 л.д.128-132)

- справка специалиста ЭКЦ УТ МВД ФИО4 по ЦФО №554 от 14 апреля 2023 года, согласно которой, вещества, массами 0,47 г., 0,47 г., 0,47 г. содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого покета, возвращены вещества массами: 0,45 г., 0,45 г., 0,45 г. (т.1 л.д.136)

- справка специалиста ЭКЦ УТ МВД ФИО4 по ЦФО №565 от 17 апреля 2023 года, согласно которой, вещества, изъятые в ходе ОМП с участием ФИО3 содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Массы веществ составили 0,45 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,49 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,50 г., 0,46 г., 0,48 г. Общая масса веществ составила 14,28 г. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого покета, возвращены вещества массами: 0,43 г., 0,43 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,44 г., 0,47 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,44 г., 0,46 г. (т.1 л.д.139)

- заключение главного эксперта ЭКЦ УТ МВД ФИО4 по ЦФО №536 от 28 апреля 2023 года, согласно которому, вещество, изъятое в ходе ОМП с участием гр. ФИО3, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Массы веществ составили: 0,43 г., 0,43 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,44 г., 0,47 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,44 г., 0,46 г. массами 0,45 г., 0,43 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,46 г. 0,46 г., 0,46 г. (общей массой 13,68г.). В процессе экспертизы израсходано по 0,02 г. вещества из каждого покета, возвращены вещества массами: 0,41 г., 0,44 г., 0,41 г., 0,44 г., 0,44 г., 0,45г., 0,44 г., 0,42 г., 0,44 г., 0,42 г., 0,42 г., 0,45 г., 0,43 г., 0,43 г., 0,44 г., 0,44 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,44 г., 0,42 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,42 г., 0,44 г. (общей массой 13,08г.). (т.1 л.д.144-148)

- заключение эксперта ЭКЦ Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте УТ МВД ФИО4 по ЦФО №81 с фототаблицей от 19 апреля 2023 года, согласно которому 1,2 на эмульсионных слоях двух отрезков дактилоскопической пленки со следами папилярных узоров рук, изъятыми 13 апреля 2023 года с поверхности стеклянной бутылки и трубки домофона в ходе осмотра места происшествия были обнаружены два следа папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки, пригодного для идентификации личности их оставившей и оставленные ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.50-60)

- рапорт об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты> Свидетель №4 от 12 апреля 2023 года, согласно которому 12 апреля 2023 года 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 в рамках проведения МКОПО «Дети ФИО4 – 2023», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, отрабатывалась территория перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное Ю-В ж.д., а так же подъездные ж.д. пути вышеуказанного перегона, с использованием СРС по кличке "Дункан", обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Примерно в 17 часов 10 минут 12.04.2023 г., при обследовании участка местности, с использованием СРС по кличке «Дункан», был замечен гражданин, который имея шаткую походку, перешел подъездной ж.д. путь, примыкающий к главному ж.д. пути перегона станций Воронеж-Курский - Подклетное, а именно со стороны главного пути в сторону ул. Космонавтов, д. 1 "А" г. Воронеж в неустановленном для перехода месте. После чего сотрудники представились данному гражданину, предъявив служебные удостоверения, а также пояснили, что он совершил административное правонарушение. При проходе мимо замеченного гражданина, СРС по кличке "Дункан", обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу "Посадка". В свою очередь Свидетель №3 пояснил, что данный сигнал означает, что от данного гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением СРС "Дункан" вызывало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. Так же было замечено, что вышеуказанный гражданин имел бледный цвет кожи, на свет зрачки не реагировали, на вопросы отвечал невнятно, путался, руки тряслись. Со слов данного гражданина документов, удостоверяющих личность, при себе не имел. Никаких заявлений о том, что у него при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте, вышеуказанный гражданин не делал. В ходе беседы он пояснил, что ранее употреблял наркотические средства, а также был ранее судим за сбыт наркотиков.12 апреля 2023 года в 18 часов 20 минут для установления личности и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где он назвался как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра произведенного в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут в правом наружном кармане штанов, надетых на досматриваемом, были обнаружены пять полимерных свертков черного цвета, в левом наружном кармане штанов, надетых на досматриваемом, были обнаружены три полимерных свертка черного цвета. Внутри каждого из обнаруженных свертков находится полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом. На вопрос о том, что находится в данных свертках досматриваемый ФИО3 пояснил, что данным веществом в каждом из восьми свертков является наркотическое средство - «кристалы», которые он приобрел 12 аперля 2023 года, точного адреса не помнит, визуально сможет показать, с целью дальнейшего сбыта в виде осуществления «тайников закладок». В ходе изучения мобильного телефона ФИО3, была обнаружена фотография с координатами, а также диалог в чате 

<

данные изъяты>» приложения «Телеграмм». На вопрос о том, что изображено на данной фотографии и для чего он ее сделал, ФИО3 ничего не пояснил. Восем полимерных пакетов с веществом, а также элементы первоночальной упаковки были изъяты. Мобильный телефон ФИО3 был изъят. (т.1 л.д.9-10)

- АКТ о применении служебной собаки от 12 апреля 2023 года, согласно которому в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 20 минут 12 апреля 2023 года служебно-розыскная собака по кличке «Дункан» на железнодорожном перегоне «ст. Воронеж-Курский – ст. Подлетное» Юго-Восточной железной дороги обнюхав тщательно гражданина, который, перешел подъездной железнодорожный путь примыкающей к главному ж.д. пути со стороны главного ж.д. пути в сторону д. 1 «А» по ул. Космонавтов г. Воронежа в неустановленном для перехода месте, обозначила сигнальную позу «посадка», означающая, что от данного гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ.(т.1 л.д.14)

- протокол личного досмотра от 12 апреля 2023 года с фототаблицей, согласно которому 12 апреля 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, в дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте был произведён личный досмотр ФИО3, которому было предложено, если у того имеются, добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности, добытые преступным путем. ФИО3 ответил, что заперещенных предметов не имеет. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане штанов, надетых на досматриваемом, были обнаружены пять полимерных свертков черного цвета, в левом наружном кармане штанов, надетых на досматриваемом, были обнаружены три полимерных свертка черного цвета. Внутри каждого из обнаруженных свертков находится полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом. На вопрос о том, что находится в данных свертках досматриваемый ФИО3 пояснил, что данным веществом в каждом из восьми свертков является наркотическое средство - «кристалы», которые он приобрел 12 аперля 2023 года, точного адреса не помнит, визуально сможет показать, с целью дальнейшего сбыта в виде осуществления «тайников закладок». В ходе изучения мобильного телефона ФИО3, была обнаружена фотография с координатами, а также диалог в чате 

<

данные изъяты>» приложения «Телеграмм». На вопрос о том, что изображено на данной фотографии и для чего он ее сделал, ФИО3 ничего не пояснил. Восем полимерных пакетов с веществом, а также элементы первоночальной упаковки были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Мобильный телефон ФИО3 был изъят и помещены в полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте», пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.16-27)

- рапорт об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты> Свидетель №4 от 12 апреля 2023 года, согласно которому 12 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО3 произведенного в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте рпсположенного по адресу: 

<

...> в правом наружном кармане штанов, надетых на ФИО3, были обнаружены пять полимерных свертков черного цвета, в левом наружном кармане штанов, надетых на досматриваемом, были обнаружены три полимерных свертка черного цвета. Внутри каждого из обнаруженных свертков находится полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом. На вопрос о том, что находится в данных свертках досматриваемый ФИО3 пояснил, что данным веществом в каждом из восьми свертков является наркотическое средство - «кристалы», которые он приобрел 12 аперля 2023 года, точного адреса не помнит, визуально сможет показать, с целью дальнейшего сбыта в виде осуществления «тайников закладок». При изучении мобильного телефона гр. ФИО3, была обнаружена фотография с координатами, а также диалог в чате 

<

данные изъяты>» приложения «Телеграмм». На вопрос о том, что изображено на данной фотографии и для чего он ее сделал, досматриваемый ничего не пояснил. При этом досматриваемый пояснил, что его роль в преступной схеме, направленной на незаконный сбыт наркотических средств путем раскладки отдельных тайников с наркотиками заключалась в том, чтобы с помощью приложения «

<

данные изъяты> осуществлять фотоснимок места расположения сделанного им тайника с наркотическим средством, после чего данный фотоснимок с автоматически отображенными координатами отправлять своему куратору, который является пользователем приложения «Телеграмм» с никнеймом 

<

данные изъяты>». Учитывая вышеизложенное есть основания полагать, что на участке местности, имеющего координаты 51.66574 39.1582 находится тайник с наркотическим средством, сделанный ФИО3.(т.1 л.д.47-48)

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 12 апреля 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на подъездном ж.д. пути примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги. В ходе осмотра места происшествия на участке, местности который согласно сведеньям полученным при помощи «Яндекс Навигатор» имеет координаты «51.66574 39.1582» расположенном на железнодорожном подъездном пути, примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги и на растоянии 40 метров от д. 54 «КД» по ул. Пеше-Стрелецкая г. Воронежа 

<

данные изъяты> Свидетель №3 была применена СРС по кличке «Дункан» который тщательно обнюхав данный участок местности села на задние лапы, что означало с указанного места исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности между деревянными шпалами, под рельсовой нитью, расположенной ближе к проезжей части переулка Дружный г. Воронежа был обнаружен один сверток обмотанный полимерной липкой лентой (изолента) черного цвета. В присутствии участвующих лиц обнаруженный сверток был развернут, он состоял из двух отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, прозрачного полимерного пакета с застежкой, внутри которого находился идентичный полимерный пакет с веществом белого цвета. Полимерный пакет с элементами первоначальной упаковки и веществом был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого была увязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Дежурная часть Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте» подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. (т.1 л.д.49-55)

- АКТ о применении служебной собаки от 12 апреля 2023 года, согласно которому в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут 12 апреля 2023 года служебно-розыскная собака по кличке «Дункан» на железнодорожном перегоне «ст. Воронеж-Курский – ст. Подлетное» Юго-Восточной железной дороги вблизи д. 54 «КД» по ул. Пеше-Стрелецкая г. Воронежа обнюхав тщательно участок местности, обозначила сигнальную позу «посадка», означающая, что от участка местности исходит запах наркотических средств или психотропных веществ (т.1 л.д.56 )

- рапорт об обнаружении признаков преступления врио оперативного дежурного дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте младшего лейтенанта полиции ФИО1 от 13 апреля 2023 года согласно которому 13 апреля 2023 года в 03 часа 10 минут в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте поступило телефонное сообщение от старшего следователя Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте майора юстиции ФИО2 о том, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в 

<

адрес> было обнаружено и изъято 30 свертков, обмотанных липкой лентой (изолента) черного цвета, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с веществом. Участвующий в осмотре гр. ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которые он планировал сбыть путем размещения определенных тайников на территории г. Воронежа за денежное вознагрождения в размере 250 рублей за каждый тайник с наркотическим средством. Также в указанной квартире обнаружены и изъяты два следа рук. (т.1 л.д.59)

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 13 апреля 2023 года, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> Свидетель №3 была применена СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав комнату № расположенного слева от входа в квартиру, прямо по коридору, обозначила сигнальную позу посадка, что означало от указанного места исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра места происшествия под левым подлокотником и задней стенкой дивана, расположенного в комнате № указанной квартиры, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого находились тридцать полимерных свертков каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой и находящимся в нем идентичным полимерным пакетом с веществом. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО3 указал на обнаруженный полимерный пакет с тридцатью свертками и пояснил, что 10 апреля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут находясь у себя дома при пользовании своим мобильным телефоном в сети интернет наткнулся на объявление о трудоустройстве на работу в качестве курьера. После чего перешел по ссылке, которая перевела его в приложение телеграмм в чат с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты>». В ходе диалога с пользователем 

<

данные изъяты>» ему было сообщено, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами в отдельные тайники по различным местам г. Воронежа. За каждую сделанную закладку ему было обещано денежное вознаграждение в сумме 250 рублей, оплата должна была производиться один раз в неделю. Так как у него были большие финансовые трудности, он дал свое согласие на данную работу. 12 апреля 2023 года примерно в 10 часов 00 минут пользователь приложения «Телеграмм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» прислал ему координаты с местонахождением тайника со свертками в количестве 39 штук, согласно описания тайника, в свертках находится наркотическое средство – соль. Примерно в 12 часов 00 минут того же дня вблизи Московского проспекта г. Воронежа согласно полученным координатам он обнаружил указанный тайник, подняв данный тайник он убедился, что это действительно тот самый сверток с наркотиками в количестве 39 штук. Затем он вернулся домой взял девять свертков с наркотическим средством, а тридцать свертков с наркотиками находящихся в прозрачном полимерном пакете с застежкой он спрятал под левым подлокотником и задней стенкой дивана. Примерно в 15 часов 40 минут он покинул свою квартиру с целью, разложить 9 свертков с наркотическим средством – соль. Примерно в 16 часов 30 минут того же дня он прибыл на участок местности расположенный вблизи д. 54 «КД» по ул. Пеше – Стрелецкая г. Воронежа где между шпал, внутри ж.д. пути он сделал один тайник из одного свертка с веществом после чего сделал две фотографии при помощи, приложения которая отображает координаты места осуществления фотоснимка и направился в дол ж.д. пути в сторону ул. Космонавтов г. Воронеж, в пути следования он перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте после чего был задержан сотрудниками транспортной полиции.Обнаруженные 30 свертков с веществом и элементами упаковки были изъяты и помещены в полимерный пакет – файл горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте», подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Далее специалистом Свидетель №5 при помощи дактилоскопического немагнитного порошка черного цвета и кисти были обработаны поверхности стеклянной бутылки находящегося в комнате №, на котором был обнаружен след руки, который был изъят на отрезок белой дактилоскопической пленки. После при помощи дактилоскопического немагнитного порошка черного цвета и кисти были обработаны поверхности трубки домофона, на котором был обнаружен след руки, который был изъят на отрезок белой дактилоскопической пленки. Два отрезка белой дактилоскопической пленки со следами рук были изъяты и помещены в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте» и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.61-82)

- АКТ о применении служебной собаки от 13 апреля 2023 года, согласно которому в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 05 минут 13 апреля 2023 года служебно-розыскная собака по кличке «Дункан» тщательно обнюхав комнату № расположенного слева от входа в 

<

адрес>, обозначила сигнальную позу посадка, что означало от указанного места исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов (т.1 л.д.83)

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 13 апреля 2023 года, согласно которому 13 апреля 2023 года в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 10 минут был осмотрен участок местности, расположенный д. 231 «Б» по ул. Ломоносова г. Воронежа. В ходе осмотра места происшествия участвующий в осмотре гр. ФИО3 указал на участок местности расположенный вблизи д. 231 «Б» по ул. Ломоносова г. Воронежа, на пересечении ул. Ломоносова и Московского проспекта г. Воронежа, указанный участок местности имеет координаты «51.7258650 39.1798767» и пояснил, что именно на указанном им месте он 12 апреля 2023 года примерно в 12 часов 00 минут согласно полученным от пользователя приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» координатам обнаружил полимерный пакет внутри которого находился 39 свертков с наркотическим средством – соль. После он, взяв обнаруженные свертки поехал к себе домой, где 30 свертков спрятал под левым подлокотником и задней стенкой дивана, расположенного в комнате его квартиры, по адресу: 

<

адрес>, а 9 свертков взял собой и направился к ж.д. путям в районе ул. 9 Января г. Воронежа с целью раскладки их в отдельные тайники. Далее ФИО3 указал на участок местности расположенный на подъездном ж.д. пути примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, указанный участок местности имеет координаты «51.66574 39.1582» и пояснил, что 12 апреля 2023 года примерно в 16 часов 30 минут именно на указанном им месте он разместил тайник состоящий из одного свертка с наркотическим средством – соль, после чего согласно инструкциям, при помощи специального приложения сделал два фотоснимка места тайника и имея при себе 8 свертков с наркотическим средством – соль направился в дол ж.д. пути к ул. Космонавтов г. Воронежа. После ФИО3 указал направления движения вблизи д. 1 «А» по ул. Космонавтов г. Воронежа и пояснил, что именно в указанном направлении и в указанном месте он 12 апреля 2023 года примерно в 17 часов 10 минут перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте, после чего был задержан сотрудниками транспортной полиции за совершение административного правонарушения и по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее ФИО3 указал место где он был задержан. (т.1 л.д.84-94)

- рапорт оперуполномоченного ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте от 10 апреля 2023 года согласно которому с 10 апреля 2023 года на участке оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте (станции, расположенные в черте г. Воронежа и прилегающие железнодорожные перегоны), возможно совершение неустановленным лицом сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ, который имеет следующие приметы: молодой человек, возрастом 

<

данные изъяты> зовут «Влад», ранее судимый за сбыт наркотиков, приобретает наркотики путем закладок и возможно причастен к их сбыту на объектах ж.д. транспорта. (т.1 л.д.152)

- постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18 апреля 2023 года, согласно которому были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности от 12 апреля 2023 года. (т.1 л.д.155-157)

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 12 апреля 2023 года, согласно которому 12 апреля 2023 года 

<

данные изъяты> Свидетель №2 совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических веществ, отрабатывалась территория железнодорожного перегона ж.д. ст. Воронеж – Курский – ж.д. ст. Подклетное Юго-Восточной железной дороги. Примерно в 17 часов 10 минут 12 апреля 2023 года, приобследовании участка местности, с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан», ими был замечен гражданин, который имея шаткую походку, перешёл подъездной ж.д. путь, примыкающий к главному ж.д. пути перегона ст. ст. Воронеж – Курский – ж.д. ст. Подклетное Юго-Восточной железной дороги в неустановленном для перехода месте, а именно со стороны главного ж.д. пути в сторону д. 1 «А» по ул. Космонавтов г. Воронеж. При проходе мимо замеченного ими гражданина, СРС по кличике «Дункан», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка». После чего они представились данному гражданину, предъявив служебные удостоверения, и обратились к нему по существу поведения СРС, а также пояснили, что он совершил административное правонарушение. 

12 апреля 2023 года в 18 часов 20 минут для установления личности и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте, где его личность была установлена как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.153-154)

- протокол об административном правонарушении № В 007545 от 12 апреля 2023 года, согласно которому ФИО3 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.11.1 КоАП РФ (т.1 л.д.28)

- постановление по делу об административном правонарушении от 12 апреля 2023 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 КоАП РФ и ему назначео наказание в виде предупреждения (т.1 л.д.29)

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 с фототаблицей от 18 апреля 2023 года, согласно которому ФИО3 пояснил участвующим лицам, что для проверки его показаний необходимо проследовать на участок местности вблизи пересечения ул. Ломоносова и Московского проспекта г. Воронежа. Прибыв, на указанное место ФИО3 указал на участок местности расположенный вблизи д. 231 «Б» по ул. Ломоносова г. Воронежа, на пересечении ул. Ломоносова и Московского проспекта г. Воронежа, указанный участок местности имеет координаты «51.7258650 39.1798767» и пояснил, что именно на указанном им месте он 12 апреля 2023 года примерно в 12 часов 00 минут согласно полученным от пользователя приложения «Телеграм» под никнеймом 

<

данные изъяты>» координатам обнаружил полимерный пакет внутри которого находился 39 свертков с наркотическим средством – соль. После он, взяв обнаруженные свертки поехал к себе домой, где 30 свертков спрятал под левым подлокотником и задней стенкой дивана, расположенного в комнате его квартиры, по адресу: 

<

адрес>, а 9 свертков взял собой и направился к ж.д. путям в районе ул. 9 Января г. Воронежа с целью раскладки их в отдельные тайники. Далее ФИО3 указал на входную дверь в 

<

адрес> и пояснил, что в указанной квартире он живет и именно в данную квартиру он 12 апреля 2023 года после обнаружения 39 свертков с наркотиками, приехал и в своей комнате он взял 9 свертков с наркотиками, а 30 свертков с наркотиками находящихся в прозрачном полимерном пакете с застежкой спрятал под левым подлокотником и задней стенкой дивана. После чего имея при себе 9 свертков с наркотиками, покинул квартиру с целью приискания мест для размещения тайников с указанными наркотическими средствами. Далее ФИО3 указал на участок местности расположенный на подъездном ж.д. пути примыкающем к главному ж.д. пути ж.д. перегона ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, указанный участок местности имеет координаты «51.66574 39.1582» и пояснил, что 12 апреля 2023 года примерно в 16 часов 30 минут именно на указанном им месте он разместил тайник состоящий из одного свертка с наркотическим средством – соль, после чего согласно инструкциям, при помощи специального приложения сделал два фотоснимка места тайника и имея при себе 8 свертков с наркотическим средством – соль направился в дол ж.д. пути к ул. Космонавтов г. Воронежа. Далее ФИО3 указал направления движения вблизи д. 1 «А» по ул. Космонавтов г. Воронежа и пояснил, что именно в указанном направлении и в указанном месте он 12 апреля 2023 года примерно в 17 часов 10 минут перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте, после чего был задержан сотрудниками транспортной полиции за совершение административного правонарушения и по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее ФИО3 указал на участок местности вблизи д. 1 «А» по ул. Космонавтов г. Воронежа где он был задержан (т.2 л.д. 129-145)

Указанные доказательства в совокупности, суд расценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу. Доказательства оцениваются судом как достаточные для разрешения уголовного дела и вывода о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления

Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» суд находит осуществленными без нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 89 УПК РФ. При этом, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при собирании и закреплении доказательств органами предварительного следствия допущено не было.

Суд учитывает, что показания свидетелей стороны обвинения, согласуются между собой, объективно подтверждены материалами дела, что позволяет суду признать их показания достоверными, а кроме того, у суда нет оснований полагать, что вышеуказанные лица оговаривают подсудимого либо заинтересованы в установлении вины последнего, так как наличие неприязненных отношений между подсудимым и данными лицами не установлено.

Изъятое у ФИО3 при проведении личного досмотра наркотическое средство хранилось у последнего с целью последующей реализации, о чем, помимо признательных показаний подсудимого, свидетельствует количество наркотического средства, расфасованного в удобную для сбыта упаковку. Вместе с тем, подсудимый, начав совершать действия, составляющие объективную сторону незаконного сбыта наркотического средства, по независящим от него обстоятельствам не довел преступный умысел, направленный на реализацию всего объема наркотического средства, до конца, так как наркотик был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений. Суд учитывает данные о личности ФИО3, который судим, на учете в БУЗ ВО ВОКНД не состоит, внесен в список лиц-«

<

данные изъяты> с 25.12.2018», в КУЗ ВО ВОКПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания характеризуется положительно. Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта БУЗ 

<

адрес> области «

<

адрес> областной клинический наркологический диспансер» № 654 от 18 апреля 2022 года, ФИО3 не страдает наркоманией. На момент проведения экспертизы ФИО3 не нуждается в лечении по поводу наркомании. Имеет место: пагубное с вредными последствиями, употребление 

<

данные изъяты>, на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.82-83); Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы КУЗ Воронежской области «

<

адрес> областной клинический психиневрологический диспансер» № 1144 от 26 апреля 2023 года, ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает таковыми в настоящее время. ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию у него не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, по своему психическому состоянию, ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. По психическому состоянию ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.2 л.д.69-72). ФИО3 

<

данные изъяты> и лиц находящихся на иждивении не имеет. Кроме того, при назначении наказания ФИО3, суд учитывает состояние его здоровья, который как пояснил подсудимый имеет 

<

данные изъяты>. Инвалидности и хронических заболевание нет у него и родственников.

Все экспертизы указанные, проведены компетентными экспертами, их выводы сделаны на основании соответствующих исследований, научно обоснованы, заключение последовательно, основано на обследовании испытуемого, материалах дела. Оснований сомневаться в достоверности заключения и правильности выводов не имеется. 

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО3, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, 

В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание ФИО3, является рецидив, вид которого особо опасный. Наличие в действиях ФИО3 указанного вида рецидива, в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ рассматривается как обстоятельство, отягчающее наказание и исключающее в соответствии со ст. 73 ч.1 п. «в» УК РФ назначение наказания условно с установлением испытательного срока.

При назначении наказания, суд руководствуется разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. А так же то, что при назначении наказания за неоконченное преступление надлежит соблюдать сроки и размеры наказания, которые, в соответствии с частями 2 и 3 ст.66 УК РФ, исчисляются от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление.

Так же суд считает возможным, с учетом обстоятельств дела, материального положения подсудимого, не назначать ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а так же в виде штрафа. 

Вместе с тем, ФИО3 совершил покушение на совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, посягающего на здоровье населения, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО3 от уголовной ответственности и наказания, а также прекращение уголовного дела в отношении него, не имеется.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ мужчинам, при особо опасном рецидиве, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях особого режима.

Кроме того, в соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, если в течение оставшейся не отбытой части наказания: осужденный совершил тяжкое или особо тяжкое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 настоящего Кодекса. Поскольку преступление совершено ФИО3 в период условно – досрочного освобождения от наказания, суд отменяет ФИО3 условно – досрочное освобождение по приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 30 мая 2019года, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию суд частично присоединяет назначенное наказание по приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 30 мая 2019года. 

Время задержания ФИО3 и содержания его под стражей, суд в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить ФИО3 условно-досрочное освобождение от наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 30.05.2019 года. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 30.05.2019 года и определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 01 (один) месяц, с отбыванием наказания в колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН ФИО4 по Воронежской области.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него, на основании ч. 3.2. ст. 72 УК РФ, время задержания и содержания ФИО3 под стражей, с 18.04.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,44 грамма находящееся в полимерном пакете с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО3, упакованное вместе с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в пакет – файл из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц, (т.1 л.д.228-236) - хранить в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте по адресу: 

<

...>, до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона общей массой 3,49 грамма находящиеся в восьми полимерных пакетах с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО3, упакованное вместе с четырьмя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц, (т.1 л.д.245-255)– хранить в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте по адресу: 

<

...>, до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона общей массой 13,08 грамма находящиеся в тридцати полимерных пакетах с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО3, упакованное вместе с четырьмя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц, (т.2 л.д.9-17) хранить в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте по адресу: 

<

...>., до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Redmi A1+», модель «220733SFG», IMEI – код (слот SIM 1) №; IMEI – код (слот SIM 2) № с двумя сими - картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «ТЕЛЕ2», изъятый у ФИО3 в ходе личного досмотра 12 апреля 2023 года в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет - файл, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте» и подписями участвующих лиц, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД ФИО4 на транспорте (т.2 л.д.35-43) – конфисковать в доход Российской Федерации;

- два отрезка белой дактилоскопической пленки со следами папиллярных узоров рук изъятый в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3, находящиеся в конверте из бумаги белого цвета, правая боковая сторона которого оклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД ФИО4 на транспорте и подписями участвовавших лиц (т.1 л.д.216-220), хранить при материалах настоящего уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.В. Парадовская